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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Compte des voyages internationaux
Premier trimestre de 2003 (données provisoires)

Le déficit du Canada au compte des voyages
internationaux – la différence entre les dépenses
effectuées par les Canadiens à l’étranger et celles faites
par les étrangers au Canada – a augmenté, passant
de 427 millions de dollars au quatrième trimestre
de 2002 à un montant estimatif de 585 millions de
dollars au premier trimestre de 2003. Il s’agit de la
première hausse du déficit du Canada au compte des
voyages depuis le deuxième trimestre de 2002.

Ce résultat est principalement attribuable à une
chute des dépenses de voyage des résidents étrangers
au Canada, qui était significativement plus prononcée
que la diminution enregistrée au chapitre des dépenses
des voyageurs canadiens à l’étranger. Au premier
trimestre de 2003, les voyageurs étrangers ont injecté
plus de 4,0 milliards de dollars dans l’économie
canadienne, en baisse de 5,3 % par rapport au
quatrième trimestre de 2002. Il s’agit de la baisse la
plus importante observée depuis le troisième trimestre
de 2001. Au premier trimestre de 2003, les résidents
canadiens ont dépensé 4,6 milliards de dollars lors de
leurs voyages à l’extérieur du pays, soit 1,5 % de moins
qu’au quatrième trimestre de 2002.
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Note aux lecteurs

L’analyse du présent communiqué a été effectuée à l’aide
de données trimestrielles provisoires et, à moins d’indication
contraire, les données sont désaisonnalisées. Les montants
sont exprimés en dollars canadiens et ne sont pas corrigés pour
tenir compte de l’inflation.

Les recettes représentent les dépenses des visiteurs
voyageant au Canada, y compris les dépenses en éducation
et les dépenses médicales. Les dépenses représentent les
dépenses des Canadiens voyageant à l’étranger, y compris les
dépenses en éducation et les dépenses médicales.

Les pays d’outre-mer sont les pays autres que les
États-Unis.

La guerre en Iraq et le début de l’épidémie du
SRAS en mars, de même que l’augmentation du niveau
d’alerte à la sécurité aux États-Unis qui a entraîné un
accroissement des mesures de sécurité mis en place
par les Américains à la frontière, sont tous des facteurs
qui ont contribué aux baisses des dépenses de voyage
au premier trimestre. Ces facteurs ont aussi influé sur
le nombre total de voyages internationaux effectués à
destination et en provenance du Canada.

Les étrangers ont effectué 10,7 millions de voyages
d’un jour et d’une nuit ou plus au Canada au premier
trimestre, en baisse de 6,9 % par rapport au quatrième
trimestre de 2002. Les voyages vers les autres pays
par les résidents canadiens ont diminué de 3,1 % pour
atteindre 9,7 millions.

Le déficit au compte des voyages avec les
États-Unis est en hausse

Le déficit au compte des voyages du Canada avec
les États-Unis s’est accru, passant de 179 millions de
dollars au quatrième trimestre à un montant estimatif
de 211 millions de dollars au premier trimestre de 2003,
en raison d’une baisse importante du nombre de
voyages et des dépenses de voyage des résidents
américains.

Au premier trimestre, les Américains ont
entrepris 9,7 millions de voyages d’un jour et d’une nuit
ou plus au Canada, soit 7,0 % de moins qu’au quatrième
trimestre de 2002. Ils ont dépensé plus de 2,4 milliards
de dollars lors de ces voyages, en baisse de 5,8 %
comparativement au quatrième trimestre. Au cours de
la même période, les résidents canadiens ont dépensé
moins de 2,7 milliards de dollars aux États-Unis, en
baisse de 4,3 % par rapport au quatrième trimestre.
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Leur nombre de voyages a diminué de 3,8 % pour
atteindre un peu moins de 8,5 millions.

Au premier trimestre, la valeur du dollar canadien a
enregistré une hausse de 4,0 % en moyenne par rapport
au dollar américain.

Le déficit au compte des voyages avec les pays
d’outre-mer atteint un nouveau sommet

Le déficit du Canada au compte des voyages avec
les pays autres que les États-Unis a atteint un nouveau
sommet au premier trimestre, alors que les visiteurs
d’outre-mer ont moins dépensé au Canada et que les
voyageurs canadiens ont accru leurs dépenses dans
les pays d’outre-mer.

Les voyageurs d’outre-mer ont dépensé 1,6 milliard
de dollars au Canada, en baisse de 4,5 %
comparativement au quatrième trimestre de 2002.
Ils ont effectué 1,0 million de voyages au premier
trimestre, ce qui représente une chute de 6,1 % par
rapport au quatrième trimestre.

De leur côté, les résidents canadiens ont effectué
moins de 1,3 million de voyages vers des destinations
outre-mer au premier trimestre, en hausse de 2,5 %
par rapport au quatrième trimestre. Leurs dépenses
au cours de ces voyages ont augmenté de 2,6 % pour
atteindre près de 2,0 milliards de dollars.

Par conséquent, le déficit au compte des voyages
avec les pays autres que les États-Unis a atteint
un montant estimatif de 373 millions de dollars au
premier trimestre, après avoir enregistré un montant
de 248 millions de dollars au quatrième trimestre
de 2002. Il s’agit du déficit trimestriel au compte des
voyages le plus élevé jamais enregistré avec les pays
d’outre-mer. Au premier trimestre, le dollar canadien a
perdu de la valeur par rapport à l’euro (-3,1 %), mais il a
pris de la valeur par rapport à plusieurs autres devises
étrangères, incluant la livre anglaise (+1,9 %) et le yen
(+0,9 %).

Recettes et dépenses au compte des
voyages internationaux

Premier
trimestre

de
2002r

Quatrième
trimestre

de
2002r

Premier
trimestre

de
2003p

Quatrième
trimestre

de
2002

au
premier

trimestre
de

2003
données désaisonnalisées1

en millions de dollars var. en %

États-Unis
Recettes 2 612 2 591 2 440 -5,8
Dépenses 2 698 2 770 2 651 -4,3
Solde -85 -179 -211

Tous les autres pays
Recettes 1 626 1 668 1 593 -4,5
Dépenses 1 817 1 916 1 966 2,6
Solde -191 -248 -373

Total
Recettes 4 238 4 258 4 033 -5,3
Dépenses 4 515 4 686 4 617 -1,5
Solde -277 -427 -585

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de

l’arrondissement.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : 3152 et 5005.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au (613) 951-7608
ou composez sans frais le 1 800 307-3382
(cult.tourstat@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Danielle Shaienks
au (613) 951-5095 (danielle.shaienks@statcan.ca),
Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : (613) 951-2909.
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Caractéristiques des voyageurs
internationaux
Quatrième trimestre de 2002 et année 2002

Le nombre de voyages d’une nuit ou plus au Canada
par les résidents étrangers a continué sa progression
en 2002 (+2,0 %). Il s’agit de la dixième hausse
annuelle consécutive, et ce, malgré les événements de
septembre 2001. Cette hausse a fait suite à de faibles
augmentations de 0,1 % en 2001 et de 1,0 % en 2000.
Un nombre inégalé de près de 20 millions de voyageurs
étrangers a franchi nos frontières en 2002.

Les Américains représentaient quatre voyageurs
sur cinq, soit environ 16,2 millions, ce qui constitue
également un sommet jamais atteint. Cependant, une
baisse de 5,3 % du nombre de voyages avec nuitées en
provenance de pays d’outre-mer a été observée.

Le nombre de voyages d’une nuit ou plus en
provenance des États-Unis a augmenté de 3,8 %
en 2002 par rapport à 2001. Cette hausse a été
entièrement attribuable aux voyages en automobile
qui se sont accrus de 7,3 %, alors que le nombre de
voyages en avion est demeuré relativement stable
(+0,2 %).

Les Américains ont passé 64,5 millions de nuitées
au Canada en 2002, en hausse de 3,2 %, et ont
dépensé 8,4 milliards de dollars, en progression
de 6,3 % par rapport à 2001.

Plus de 10 millions de touristes américains sont
venus au Canada en automobile

Le nombre de voyages en automobile des
États-Unis a dépassé les 10 millions pour la première
fois depuis le milieu des années 1970, alors que
les déplacements en automobile représentaient plus
de 80,0 % des voyages d’une nuit ou plus des
Américains. Cette proportion a diminué lentement
avec les années, alors que les voyages en avion
sont devenus plus populaires. En 2002, la proportion
d’Américains qui ont visité le Canada en automobile
s’est établie à 65,6 %.

Le marché des voyages en avion a été plus lent à
se sortir du marasme dans lequel il était entré après
les événements du 11 septembre. La faible hausse
de 0,2 % des voyages d’une nuit ou plus en avion
en 2002 n’était pas assez importante pour ramener
le nombre de voyages au niveau de celui observé
en 2000. En 2000, la proportion des voyages d’une nuit
ou plus en avion en provenance des États-Unis avait

atteint un sommet de 25,3 % et s’est effritée depuis
pour atteindre 23,4 % en 2002.

En 2002, près de 60,0 % des voyages avec
nuitées des Américains au Canada étaient des voyages
d’agrément ou de vacances. De 2001 à 2002, leur
nombre a augmenté de 5,6 %. En revanche, les
voyages d’affaires ont augmenté de 1,8 % par rapport
à 2001.

Les États de New York, du Michigan, de Washington
ainsi que celui de la Californie ont été les quatre
principales sources de voyageurs américains. Près
de 6,7 millions de voyageurs de ces quatre États ont
visité le Canada, soit un peu plus de 40,0 % du total.
Les trois premiers états sont des états frontaliers dont
une forte proportion des voyages d’une nuit ou plus au
Canada a été effectuée en automobile. Ils ont tous trois
enregistré des hausses par rapport à 2001. Toutefois,
le nombre de visiteurs au Canada en provenance de la
Californie a diminué de 100 000. Près de 60,0 % des
voyages d’une nuit ou plus au Canada en provenance
de la Californie ont été effectués en avion en 2002.
Une baisse de 15,3 % des voyages par ce moyen de
transport en provenance de cet état a été enregistrée
par rapport à 2001.

Deuxième baisse consécutive des voyages d’une
nuit ou plus en provenance d’outre-mer

Environ 3,8 millions de touristes sont venus de
pays d’outre-mer en 2002, en baisse de 5,3 % par
rapport à 2001. Il s’agit de la deuxième baisse annuelle
consécutive. De façon générale, ces voyageurs sont
restés moins longtemps et ont moins dépensé. Les
voyageurs outre-mer ont passé 55,8 millions de nuitées
au Canada, soit 10,7 % de moins qu’en 2001, et ils ont
dépensé 5,2 milliards de dollars, en baisse de 3,8 %
par rapport à 2001.

Cette chute est principalement attribuable aux
Européens qui ont effectué près de 220 000 voyages
avec nuitées de moins qu’en 2001. Le Royaume-Uni,
la France et l’Allemagne, trois des quatre principaux
marchés d’outre-mer du Canada, ont enregistré des
baisses de plus de 10 %.

En revanche, le Japon, qui avait subi une baisse
de 16,9 % en 2001 par rapport à 2000, a regagné du
terrain, ayant affiché une hausse de 3,2 % des voyages
avec nuitées par rapport à 2001. La Chine (+16,8 %)
et le Mexique (+8,6 %) ont poursuivi leur croissance
soutenue. Au cours des dix dernières années, la Chine
et le Mexique, ainsi que Taiwan et la Corée du Sud ont
soit doublé ou triplé leur nombre de voyages d’une nuit
ou plus au Canada.
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Quinze principaux pays d’origine des touristes
en provenance d’outre-mer au Canada

2001 2002 2001
à

2002

1992 1992
à

2002

visites (en milliers) var. en %
visites (en

milliers) var. en %

Royaume-Uni 826 721 -12,7 536 34,4
Japon 410 423 3,2 392 7,8
France 357 312 -12,6 310 0,7
Allemagne 330 292 -11,6 290 0,6
Australie 158 149 -6,1 103 44,1
Mexique 148 161 8,6 65 147,4
Corée du Sud 139 143 2,9 38 281,3
Hong Kong 125 118 -6,0 119 -1,3
Taiwan 118 104 -11,8 41 155,0
Pays-Bas 114 107 -6,0 85 25,7
Suisse 97 88 -9,3 79 11,1
Italie 91 97 6,1 95 2,0
Chine 82 95 16,8 28 245,0
Israël 69 65 -5,2 49 33,2
Inde 65 68 4,9 47 43,7

Le nombre de voyages avec nuitées des Canadiens
aux États-Unis diminue pour se situer près
d’un niveau sans précédent

En 2002, les Canadiens ont fait 13,0 millions de
voyages avec nuitées aux États-Unis, en baisse de 3,7 %
par rapport à 2001. Il s’agit du plus bas niveau atteint
depuis 1987. Le nombre de voyages avec nuitées des
Canadiens aux États-Unis a atteint un sommet en 1991,
alors que le dollar canadien valait 0,87 $US et que la
taxe sur les produits et services était mise en place. Il
est en chute libre depuis, ayant diminué de 31,9 % au
cours des 11 dernières années.

Le nombre de voyages pour rendre visite à des
parents et amis a augmenté en 2002 (+6,3 %). Par
contre, les voyages d’affaires (-2,2 %) et d’agrément
(-8,5 %) ont fléchi. Les voyages d’agrément, qui
représentaient plus de la moitié de l’ensemble des
voyages avec nuitées au sud de la frontière, ont connu
la plus forte baisse.

Les Canadiens ont fait 4,2 millions de voyages
d’une nuit ou plus par avion aux États-Unis en 2002,
en baisse de 10,2 % par rapport à 2001. Ce recul
fait suite à celui de 13,4 % enregistré en 2001, à la
suite des événements du 11 septembre. La proportion
de Canadiens s’envolant pour les États-Unis, qui
avait atteint un sommet de 36,6 % en 2000 (elle était
de 24,8 % en 1994 avant la mise en place du traité Ciel
ouvert), est tombée à 32,1 % en 2002. En 2002, le
nombre de voyages avec nuitées en automobile s’est
accru de 1,3 % par rapport à 2001.

Plusieurs des états les plus populaires visités
par les Canadiens ont connu des diminutions du
nombre de visites avec nuitées en 2002. La Floride
a été l’état le plus touché, en baisse de 15,1 %. Par
contre, les séjours y étaient toujours très longs et les

dépenses, importantes. En 2002, les Canadiens y ont
passé 33,3 millions de nuitées, soit plus de nuitées que
dans l’ensemble des dix autres états les plus populaires,
et ils ont dépensé plus de 2,1 milliards de dollars au
cours de leurs visites.

Voyages outre-mer par les Canadiens : retour du
Royaume-Uni comme destination la plus populaire

Le nombre de voyages d’une nuit ou plus vers
des destinations outre-mer a diminué de 3,1 %
en 2002 comparativement à 2001. L’Europe et
l’Océanie ont été les seules régions du monde à avoir
vu un plus grand nombre de Canadiens franchir leurs
frontières en 2002.

Le Royaume-Uni qui, en 2001, avait perdu son titre
de destination la plus populaire auprès des Canadiens
voyageant outre-mer, a repris sa place aux dépens du
Mexique qui a connu une baisse de 12,2 %. La Chine
et la République dominicaine ont affiché des hausses
de 31,9 % et de 27,0 % respectivement. La Chine
compte maintenant parmi les dix destinations les plus
populaires auprès des Canadiens.

Quinze principaux pays d’outre-mer visités
par les résidents canadiens

2001 2002 2001
à

2002

1992 1992
à

2002

visites (en milliers) var. en %
visites (en

milliers) var. en %

Royaume-Uni 673 721 7,2 614 17,6
Mexique 689 605 -12,2 385 56,9
France 481 506 5,3 361 40,4
Cuba 348 332 -4,6 122 171,4
République

dominicaine 251 318 27,0 132 140,8
Allemagne 251 256 2,0 255 0,1
Italie 231 246 6,8 130 90,1
Pays-Bas 146 164 12,3 158 3,8
Allemagne 162 146 -10,1 73 100,2
Chine 107 141 31,9 33 328,1
Hong Kong 130 124 -4,4 98 25,9
Suisse 142 121 -14,6 133 -9,3
Japon 122 116 -5,3 58 100,5
Australie 107 108 1,7 57 91,3
Autriche 96 94 -2,2 99 -5,4

La composition des marchés change

La composition des marchés est en constante
évolution, ceux-ci étant fortement dépendants
des conditions économiques ou d’autres facteurs,
incluant les goûts des consommateurs. Au début des
années 1990, les marchés d’outre-mer étaient en
pleine croissance et la part des voyages avec nuitées
au Canada en provenance des pays autres que les
États-Unis avait atteint un sommet de 25,5 % en 1996.
En 2002, cette proportion était de nouveau sous la
barre des 20,0 %. Il en va de même pour les voyages
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en avion. Après la signature du traité Ciel ouvert,
la proportion des voyages avec nuitées qui ont été
effectués en avion des États-Unis a augmenté pour
atteindre un sommet de 25,3 % en 2000. Elle est à la
baisse depuis. Également, en 1991, seulement 12,9 %
des voyages avec nuitées des Canadiens ont été
effectués vers des destinations outre-mer. En 2002,
cette proportion atteignait 26,5 %.

Malgré les événements du 11 septembre 2001, le
nombre de voyages avec nuitées au Canada a atteint un
sommet en 2002. La croissance était cependant le fait
des marchés les moins lucratifs, en particulier celui des
voyages en automobile en provenance des États-Unis.
Les marchés les plus lucratifs, comme le marché des
voyages en provenance des pays d’outre-mer et le
marché des voyages en avion, plus particulièrement
les voyages d’affaires par avion, en provenance des
États-Unis ont été plus ou moins stagnants. Les
événements du 11 septembre 2001 ont définitivement
eu un impact sur les habitudes de voyage. Il reste à
voir si ces changements seront de courte durée ou s’ils
affecteront l’industrie durant une plus longue période.

Quatrième trimestre de 2002 : des hausses
significatives

Au quatrième trimestre de 2002, des hausses
significatives ont été enregistrées par rapport au
quatrième trimestre de 2001 et ce, pour tous les
groupes de voyageurs. Ces hausses ont permis
de dépasser les niveaux de 2000 et atteindre des
chiffres records pour les voyages d’une nuit ou plus
des Américains au Canada ainsi que pour l’ensemble
des visiteurs étrangers. La reprise du marché des
voyageurs d’outre-mer au Canada a été plus lente et la
hausse importante enregistrée au quatrième trimestre

de 2002 (+14,0 %) n’a pas été assez élevée pour que
les niveaux de ce marché reviennent à ce qu’ils étaient
avant le quatrième trimestre de 2001.

Les Canadiens ont fait 2,7 millions de voyages
avec nuitées aux États-Unis au quatrième trimestre, en
hausse de 13,1 % par rapport au quatrième trimestre
de 2001. Cette hausse est loin de faire contrepoids à
la perte de 20,4 % enregistrée au cours de cette même
période. Par contre, le nombre de voyages d’une nuit
ou plus des Canadiens vers les destinations outre-mer
a augmenté de 13,8 % par rapport au quatrième
trimestre de 2001, pour atteindre le chiffre record
de 963 000 voyages pour un quatrième trimestre.

Ce communiqué offre un bref aperçu des données
de l’Enquête sur les voyages internationaux, qui sont
maintenant offertes. On peut se procurer sur demande
les tableaux, les différents profils statistiques et les
fichiers de microdonnées sur les caractéristiques des
voyageurs internationaux pour le quatrième trimestre
de 2002 et pour 2002.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : 3152.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au (613) 951-7608
ou composez sans frais le 1 800 307-3382
(cult.tourstat@statcan.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Danielle Shaienks
au (613) 951-5095 (danielle.shaienks@statcan.ca)
Culture, Tourisme et Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : (613) 951-2909.
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Voyages-personnes, nuitées-personnes et dépenses de certains segments du marché des non-résidents
2002 2001

à
2002

Voyages-
personnes

Nuitées-
personnes

Nombre
moyen de

nuitées Dépenses
Dépenses

par voyage
Dépenses

par nuitées Voyages

en milliers var. en %
en millions de

dollars en dollars var. en %

Touristes des États-Unis
Total 16 168 64 522 4,0 8 411 520 130 3,8

Automobile 10 607 40 938 3,9 4 131 389 101 7,3
Avion 3 791 17 751 4,7 3 647 962 205 0,2

Affaires 1 956 6 225 3,2 1 578 807 253 1,8
Agrément 9 689 40 232 4,2 5 344 552 133 5,6
Visites aux parents et amis 3 044 13 252 4,4 890 292 67 1,2

Affaires en avion 1 298 4 253 3,3 1 260 971 296 0,9

Touristes d’outre-mer
Total 3 796 55 786 14,7 5 242 1 381 94 -5,3

Direct 2 573 42 973 16,7 3 949 1 534 92 -4,5
Via les États-Unis 1 223 12 814 10,5 1 293 1 058 101 -7,0

Voyages avec nuitées entre le Canada et les autres pays

Voyages Dépenses Nuitées
2001r 2002p 2001 2001r 2002p 2001 2001r 2002p 2001

à à à

2002 2002 2002

en milliers
var.

en % en millions de dollars
var.

en % en milliers var. en %

Voyages en provenance du Canada 18 359 17 705 -3,6 15 850 15 601 -1,6 191 768 181 216 -5,5
Vers les États-Unis 13 527 13 025 -3,7 8 863 8 459 -4,6 108 222 100 251 -7,4
Vers les autres pays 4 832 4 680 -3,1 6 987 7 142 2,2 83 547 80 965 -3,1

Voyages au Canada 19 581 19 964 2,0 13 359 13 653 2,2 125 021 120 308 -3,8
En provenance des États-Unis 15 570 16 168 3,8 7 910 8 411 6,3 62 539 64 522 3,2
En provenance des autres pays 4 010 3 796 -5,3 5 450 5 242 -3,8 62 483 55 786 -10,7

r Données révisées.
p Données provisoires.
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Voyages avec nuitées entre le Canada et les autres pays
Voyages Dépenses

Troisième
trimestre
de 2002r

Quatrième
trimestre
de 2001r

Quatrième
trimestre
de 2002p

Quatrième
trimestre
de 2001

au
quatrième

trimestre
de 2002

Troisième
trimestre
de 2002r

Quatrième
trimestre
de 2001r

Quatrième
trimestre
de 2002p

2001
à

2002

en milliers var. en % en millions de dollars var. en %

Voyages en provenance du Canada 5 506 3 195 3 620 13,3 3 856 2 876 3 223 12,1
Vers les États-Unis 4 341 2 349 2 657 13,1 1 906 1 552 1 723 11,0
Vers les autres pays 1 165 846 963 13,8 1 950 1 324 1 500 13,3

Voyages au Canada 8 486 3 167 3 509 10,8 6 115 2 044 2 219 8,5
En provenance des États-Unis 6 920 2 543 2 799 10,0 3 856 1 249 1 324 6,0
En provenance des autres pays 1 566 623 710 14,0 2 259 795 895 12,5

r Données révisées.
p Données provisoires.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 28 mai 2003

AUTRES COMMUNIQUÉS

Indicateurs de la santé
2003, no 1

Le premier ensemble de données du Recensement
de 2001 à l’échelon des régions sociosanitaires est
maintenant offert sans frais dans ce nouveau numéro
des Indicateurs de la santé.

Ce numéro contient également la mise à jour
de données, établies en fonction des limites les
plus récentes des régions sociosanitaires, sur les
taux choisis d’hospitalisation et de réadmission (qui
comprennent maintenant les réadmissions liées à la
pneumonie) et d’autres mesures relatives au système
de santé, sur l’espérance de vie et d’autres indicateurs
de la mortalité, sur l’incidence du cancer et sur les
estimations démographiques et les taux de chômage
les plus récents.

Pour obtenir plus de renseignements sur les
tableaux de données mis à jour, cliquez sur Quoi
de neuf? dans la barre de menu verticale de la
publication Indicateurs de la santé, cliquez sur Régions
sociosanitaires pour en savoir plus sur les modifications
touchant les limites de ces régions.

La publication contient dorénavant un index
alphabétique dans la section des tableaux de données
pour aider l’utilisateur à trouver des données sur des
indicateurs particuliers.

La publication Indicateurs de la santé est produite
par Statistique Canada et par l’Institut canadien
d’information sur la santé. Elle contient un ensemble
d’indicateurs qui servent de mesure de la santé de la
population canadienne ainsi que du système de santé.
Ces indicateurs, qui reposent sur des définitions et
des méthodes normalisées, ont pour objet de fournir
une information comparable à l’échelon du Canada,
des provinces et des territoires ainsi que des régions
sociosanitaires.

La publication Indicateurs de la santé, 2003, no

1 (82-221-XIF, gratuite) est maintenant offerte dans le
site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca). À
la page Nos produits et services, sous Parcourir les
publications Internet, choisissez Gratuites, puis Santé.

Le module Profils des communautés comprend
maintenant les régions sociosanitaires, qui constituent
l’un des niveaux géographiques pour lesquels il est
possible de consulter les données du Recensement
de 2001. Les régions sociosanitaires ont également été
intégrées à la fonction d’affichage de cartes.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : 3207, 3233, 3604, 3701 et 3901.

Pour en savoir plus, communiquez
avec Brenda Wannell au (613) 951-8554
(brenda.wannell@statcan.ca), Division de la statistique
de la santé, Statistique Canada, ou avec Anick Losier
au (613) 241-7860, Institut canadien d’information sur
la santé.

Statistiques sur le commerce des sociétés
affiliées à l’étranger
1999 à 2001

Les ventes des sociétés affiliées à l’étranger et les
exportations transfrontalières ont toutes deux connu
une croissance importante en 2000. Ces hausses
ont été suivies en 2001 d’une croissance minime des
ventes des sociétés affiliées à l’étranger et d’un léger
recul des exportations.

Il s’agit d’un des principaux faits saillants de cette
deuxième publication de données sur le commerce
des sociétés affiliées à l’étranger des entreprises
multinationales canadiennes.

Le rapport Statistiques sur le commerce
des sociétés affiliées à l’étranger : Opérations
canadiennes à l’étranger contient de nouvelles
données pour 2000 et 2001 qui s’ajoutent à celles
de 1999 publiées l’an dernier dans un document intitulé
La livraison des biens et des services sur les marchés
internationaux.

Les entreprises peuvent choisir de faire concurrence
sur les marchés étrangers soit en produisant des biens
et des services au Canada et en les exportant vers ces
marchés, soit en établissant une présence commerciale
à l’étranger par l’intermédiaire de sociétés affiliées.

Environ 415 milliards de dollars, ou 88 %, des
exportations transfrontalières représentaient des
biens en 2001, tandis que les services représentaient
57 milliards de dollars, ou 12% des exportations. D’autre
part, les fournisseurs de services par l’intermédiaire
des sociétés affiliées à l’étranger ont enregistré des
ventes totalisant 156 milliards de dollars, soit près du
triple du niveau des exportations transfrontalières de
services. Les fournisseurs de services constituent
42 % des ventes des sociétés affiliées à l’étranger,
comparativement à 58 %, ou 215 milliards de dollars,
pour les producteurs de biens.

En outre, les ventes des sociétés affiliées à
l’étranger ont été beaucoup moins concentrées aux
États-Unis que les exportations, particulièrement au
chapitre des biens.

De 1999 à 2001, la part des exportations de services
par rapport aux exportations totales a légèrement
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diminué, passant de 13 % à 12 %, alors que les
fournisseurs de services ont vu leur part des ventes des
sociétés affiliées à l’étranger passer de 38 % à 42 %.

Cette hausse vient peut-être du fait que les sociétés
affiliées à l’étranger, qui sont des fournisseurs de
services, ont eu un taux d’entrée plus élevé que
les producteurs de biens. Une autre possibilité est
que certains exportateurs de services ont peut-être
commencé à fournir leurs services par l’intermédiaire
de sociétés affiliées à l’étranger.

Cela pourrait s’expliquer en partie par la nature du
service, car certains services sont plus faciles à vendre
par l’intermédiaire de sociétés affiliées à l’étranger étant
donné qu’il faut un contact étroit et continu entre les
fournisseurs de services et leurs clients.

L’emploi à l’étranger dans les sociétés affiliées à
l’étranger reste relativement faible (945 000 personnes
occupées) comparativement à l’effectif total
de 15,1 millions de personnes occupées au Canada à
la fin de 2001.

Le niveau d’investissements directs canadiens à
l’étranger a augmenté considérablement ces dernières
années. À la fin de 2001, les investissements directs
canadiens à l’étranger se situaient à 390 milliards
de dollars, en hausse de 34 % par rapport à 1999.
Les 49 milliards de dollars et les 25 milliards de dollars
d’acquisitions de sociétés étrangères en 2000 et
en 2001 respectivement ont été des facteurs importants
à l’origine de cette croissance.

Les ventes des sociétés affiliées à l’étranger ont
aussi augmenté considérablement (+17 %) au cours de
cette période biennale pour atteindre 371 milliards de
dollars en 2001.

En 2001, le secteur de la fabrication a représenté
46 %, ou 172 milliards de dollars, des ventes des
sociétés affiliées à l’étranger. Les sous-secteurs du
matériel informatique et des métaux de première
transformation ont représenté, ensemble, un peu plus
du quart du total des ventes du secteur de la fabrication.

Les ventes aux États-Unis ont chuté de 3,7 %
pour atteindre 234 milliards de dollars en 2001. Elles
représentaient 63 % des ventes des sociétés affiliées à
l’étranger, en baisse de 66 % par rapport à 2000.

Près de la moitié (46 %) du total des ventes sont
venues du 3 % de sociétés affiliées à l’étranger dont
les investissements directs représentaient une valeur
comptable supérieure à 500 millions de dollars.

Le document de recherche Statistiques sur
le commerce des sociétés affiliées à l’étranger :
Opérations canadiennes à l’étranger, 1999 à 2001,
(11F0027MIF2003013, gratuit) est accessible dans
le site Web de Statistique Canada (www.statcan.ca).

À la page Nos produits et services, sous Parcourir
les publications Internet, choisissez Gratuites, puis
Comptes nationaux.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : 1534.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Christian Lajule au
(613) 951-2062 (christian.lajule@statcan.ca), Division
de la balance des paiements.

Sondage national sur la satisfaction des
locataires
2003

Il est maintenant possible d’obtenir les données
du Sondage national sur la satisfaction des
locataires, effectué entre décembre 2002 et mars
2003 pour le compte de Travaux publics et services
gouvernementaux Canada (TPSGC).

Ce sondage couvre les employés du gouvernement
fédéral qui travaillent dans des immeubles dont TPSGC
assume la responsabilité. Il mesure le niveau de
satisfaction des employés par rapport à des aspects
tels le milieu de travail, les commodités et les services
dans les immeubles ainsi que le niveau de satisfaction
à l’égard du fonctionnement journalier et de l’entretien
des bureaux.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : 5000.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec les Services à la
clientèle au (613) 951-3321 ou composez sans frais
le 1 800 461-9050 (des@statcan.ca), Division des
enquêtes spéciales. Télécopieur : (613) 951-4527.

Placements de poussins des couvoirs et
de dindonneaux
Avril 2003 (données provisoires)

Les placements de poussins des couvoirs dans les
fermes étaient estimés à 55,6 millions d’oiseaux en
avril, en baisse de 3,0 % par rapport à avril 2002.
Les placements de dindonneaux dans les fermes ont
augmenté de 2,0 % pour s’établir à 1,8 million d’oiseaux.
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Données stockées dans CANSIM : tableau 003-0021.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 5039.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Debbie Dupuis au
(613) 951-2553 (debbie.dupuis@statcan.ca), Division
de l’agriculture.

Panneaux de particules, de lamelles
orientées et de fibres
Décembre 2002

Il est maintenant possible de consulter les données sur
les panneaux de particules, de lamelles orientées et de
fibres.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0002.

Information sur les méthodes et la qualité des
données disponible dans la Base de métadonnées
intégrée : numéro d’enquête 2141.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Statistiques sur le commerce des sociétés
affiliées à l’étranger - Opérations canadiennes à
l’étranger, 1999 à 2001, document no 13 de la Série
de documents de recherche sur l’analyse économique
Numéro au catalogue : 11F0027MIF2003013
(gratuit).

La revue des céréales et des graines oléagineuses,
mars 2003, vol. 26, no 3
Numéro au catalogue : 22-007-XIB (11 $/112 $).

La revue des céréales et des graines oléagineuses,
mars 2003, vol. 26, no 3
Numéro au catalogue : 22-007-XPB (15 $/149 $).

La revue laitière, premier trimestre de 2003, vol. 64,
no 1
Numéro au catalogue : 23-001-XIB (27 $/89 $).

Indicateurs de la santé, 2003, no1
Numéro au catalogue : 82-221-XIF
(gratuit).

Régions sociosanitaires : limites et correspondance
avec la géographie du recensement, 2003
Numéro au catalogue : 82-402-XIF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à order@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.
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